cantur. Verumtamen quia nunc temporis hominum genus, quam ut ad constitutæ à divinis istis legislatoribus vivendi rationis apicem pertingat, imbecillius est: non ipsis, ni fallor, displiceat, si quatenus id delictum omninò venia indignum non est, modicam quandam ipsi veniam impertiam. Certè idcirco, non quod contrarium, quod absit, statuere; sed potius quod sacram sanctionem sequi, nullasque illis qui ab illa condemnantur, excusationum tergiversationes relinqui velimus: decernimus, ut si aut primarii inferioresve sacerdotes, aut omninò clericus quispiam, vel præstando in litibus patrocinio, vel spondendo, vel alio simili modo de sui ordinis dignitate detrahant, excommunicentur, et ad aliquod tempus à celebrandis sacris superseant: atque ubi ita pro delicto dignam pœnitentiam egerint, promisso facto, se ab humanorum negotiorum commercio pro viribus, deinceps mundos conservaturos, ad sacra tractanda denuò iutroducantur: et si iterùm iisdem rebus se polluere deprehendantur, omninò ut profani et indigni à sacris functionibus abstineant.

QUELLE PEINE DOIT ÊTRE, etc. 323
prix et méritent bien d'en être dépouillés. Cependant, comme les hommes aujourd'hui sont trop faibles pour le genre de vie élevé auquel auraient voulu les astreindre ces divins législateurs, ils ne pourront s'offenser, je pense, que je sois un peu plus indulgent pour un délit de ce genre, autant qu'il ne serait pas tout-à-fait indigne de pardon; car notre intention n'est certainement pas de contrarier leurs dispositions, mais bien d'en assurer l'observation, et de ne laisser aucune excuse à ceux qu'elles condamnent. Ainsi nous décrétions que si des évêques ou des prêtres d'un ordre moins élevé, ou enfin des clercs dérogent à la dignité de leur état en défendant des procès, en arrangeant des mariages ou de toute autre manière, ils soient excommuniés et suspendus pour quelque temps de l'exercice de leurs fonctions. Et après qu'ils auront ainsi subi la peine que mérite leur faute, il leur sera permis d'exercer de nouveau leur divin ministère, pourvu qu'ils promettent de s'abstenir, autant que possible, de se mêler d'affaires purement humaines; mais s'ils font de nouveau la même chose, ils seront absolument exclus, comme indignes et profanes, de l'exercice des fonctions sacrées.

CONSTITUTIO LXXXVII.

*De ecclesiasticorum alea ludentium
pœna.**Idem imperator eidem Styliano.*

JAM verò qui sacri ordinis homines aleæ vacant, neque hi rem modica aliqua pœna dignam audent. Quid ita? Nam cum tranquilla mente animoque à contemplandis rebus divinis immoto, quantum humanæ naturæ possibile est, summo isti bono inhærescere deberent: è contrario ad juveniles lusus deproperant. Quos etiam à sacerdotio succidi, secundum divinum sacrosanctorum apostolorum decretum par est. Verùm quoniam id ipsum etiam præscriptum mitigat, ut qui non desistunt, pœnam subituros addat: statuimus nos quoque, ut qui aleæ lusu sacram sortem contaminant, in monasteria relegentur (quam tamen relegationem triennale tempus finiat): et quando delictum satis expiatum videbitur, in pristinum statum restituantur. At si rursùm in fritillo vanè tempus terere instituant, tanquam piaculares ex sacrosancto ecclesiastico statu omninò exturbentur, ab eoque profligentur.

CONSTITUTION LXXXVII.

Quelle peine doit être infligée aux prêtres qui jouent des jeux de hasard.

Le même empereur au même Stylianus.

LES prêtres qui se livrent à des jeux de hasard font une chose encore qui ne mérite pas une peine légère. Pourquoi cela ? parce que tandis qu'ils devraient, d'une ame calme, et autant que cela est possible à l'homme, se livrer à la contemplation des choses divines, ils s'occupent, au contraire, de jeux frivoles. Le canon des apôtres veut encore que ceux-ci soient exclus du sacerdoce. Cependant, comme il adoucit cette disposition, en disant qu'ils subiront cette peine s'ils ne renoncent pas à cette habitude, nous croyons pouvoir établir aussi que les prêtres qui déshonorent l'état ecclésiastique par l'habitude des jeux de hasard, seront relégués dans un couvent (où cependant ils ne pourront rester que trois ans) ; et quand ils paraîtront avoir assez expié leur faute, ils seront rétablis dans leur premier état. Mais s'ils perdent de nouveau leur tems à cette vaine occupation, ils seront entièrement exclus de l'état ecclésiastique.

CONSTITUTIO LXXXVIII.

*Celebribus quibusdam in ecclesia
viris festi dies constituuntur.*

Idem imperator eidem Styliano.

VENERABILI sacrosanctorum apostolorum decreto (quod promulgatum est ad gloriam et honorem sacratissimorum dierum, quibus omnium Domino feriamur, et illorum qui horum ipsorum celebrium legislatorum aliorumque victoriosorum pugillum, qui morte sua impietatem in fugam verterunt, consecrationem significant), cum hoc quod jungatur dignum sit, ut nempe horum diviniloquorum virorum etiam, qui post illos in ecclesia claruerunt, luminariumque instar ecclesiae firmamentum rebus gestis atque documentis illustrarunt, memoria solenniter celebretur : nos quod deest, adimplentes, sancimus. Ut horum etiam sacri consecrationis dies convenientibus honoribus colantur, quorum hæc sunt nomina : *Athanasius*, inclyti ille in principibus Dei sacerdotibus nominis ; *Basilus*, regium illud ecclesiae decus ; *Gregorius*, cognomine theologus ; *Gregorius*, dulcis ille et illustris ecclesiae fons ; *Jeannes*, prorsus illud spiritus aureum os, unaque cum iis *Cyrillus* et *Epiphanius*, qui præclaris facinoribus gloriaque illis pares sunt.

CONSTITUTION LXXXVIII.

*Institution de certains jours de fête
en l'honneur de plusieurs hommes
célèbres de l'église.*

Le même empereur au même Stylianus.

LES apôtres ont fait un canon pour honorer et glorifier les saints jours où nous adorons le Seigneur, et ceux qui ont consacré la mémoire de ces illustres législateurs eux-mêmes, et d'autres victorieux défenseurs de la foi dont la mort a mis en fuite l'impiété. Dans la vue de célébrer avec la même solennité la mémoire des orateurs divins qui ont illustré l'église après eux et qui ont été son flambeau et son appui par leur doctrine et leurs actions, et ajoutant ainsi à leur décret une disposition qui lui manque et qui en est digne; nous statuons qu'on fêtera avec les honneurs convenables les jours consacrés par les noms suivants: *Athanase*, dont le nom est si célèbre parmi les principaux prêtres du Seigneur; *Basile*, l'honneur de l'église; *Grégoire* surnommé le théologien; *Grégoire*, cette source illustre et pure de lumière; *Jean*, cet esprit élevé, cette bouche d'or; et avec eux *Cyrille* et *Epiphane*, qui les ont égalés par leur gloire et leurs grandes actions.